
VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 1 di 3 

Verbale di Deliberazione Presidenziale 

DELIBERA N°045-2025 DEL 24/04/2025

OGGETTO: Modifica ai sensi dell’art.120 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 del contratto in 

corso di esecuzione del servizio assicurativi del Consorzio “RC patrimoniale colpa lieve” 

affidato alla società LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. – rappresentanza generale 

per l’Italia P.IVA 10548370963 - Via Garibaldi 86 20121 MILANO con deliberazione 

Presidenziale n°60-2024 del 18.07.2024. CIG: B28C3FBCC7. 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 
PREMESSO che, il Consorzio, con deliberazione Presidenziale n°60-2024 del 18.07.2024 ha 
affidato alla società LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. – rappresentanza generale per 
l’Italia P.IVA 10548370963 - Via Garibaldi 86 20121 MILANO, il “servizio assicurativo del 
Consorzio “RC patrimoniale colpa lieve” al costo complessivo pari ad euro 5.597,24, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 CIG: B28C3FBCC7;  

CONSIDERATO che, il Consorzio, con deliberazione della Deputazione Amministrativa n°14-
2025 del 23.01.2025, ha aggiudicato, ai sensi dell’art.17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, dell’intervento denominato: progetto di un impianto fotovoltaico 
galleggiante da ubicare presso l’impianto del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano sito nel 
comune di Sant’Angelo d’Alife (CE) denominato “Boscarello” (CUP F33D24000040002, CIG 
B2C9B2304D) in favore dell’operatore economico INFRATECH CONSORZIO STABILE S.C. 
A R.L. (CF/P.IVA 14883781008) con sede in Via Quattro Novembre, 7 - 20124 Milano (MI);

CONSIDERATO che, il Consorzio, con deliberazione della Deputazione Amministrativa n°15-
2025 del 23.01.2025, ha aggiudicato, ai sensi dell’art.17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, dell’intervento denominato: progetto di un impianto fotovoltaico 
galleggiante da ubicare presso l’impianto del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano sito nel 
comune di Presenzano (CE) denominato “Presenzano 2” (CUP F93D24000040002, CIG 
B2CA871B02) in favore dell’operatore economico PROGRESS IMPIANTI GROUP SRL 
(CF/P.IVA 04733250650) con sede in Via Caduti per la Patria, 5 - 84010 San Marzano sul Sarno 
(SA);

CONSIDERATO che, il Consorzio, con deliberazione della Deputazione Amministrativa n°16-
2025 del 23.01.2025, ha aggiudicato, ai sensi dell’art.17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, dell’intervento denominato: progetto di un impianto fotovoltaico 
galleggiante da ubicare presso l’impianto del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano sito nel 
comune di San Salvatore Telesino (BN) - denominato “le Vasche di Monte Pugliano” (CUP 
F53D24000030002, CIG B2CA91525B) in favore dell’operatore economico PROGRESS 
IMPIANTI GROUP SRL (CF/P.IVA 04733250650) con sede in Via Caduti per la Patria, 5 - 
84010 San Marzano sul Sarno (SA);



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 3 

ESAMINATA la nota acquisita al protocollo consortile n°2212 del 24.04.2025 a firma del 
Responsabile Unico di Progetto dott. Antimo Di Biasio, con la quale lo stesso, nel comunicare 
l’esigenza di dover procedere alla stipula per l’Ing. Giuseppe Cefarelli, Responsabile Unico di 
Progetto per i tre citati interventi, delle necessarie polizze assicurative previste dall’articolo 37, 
comma 3, allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, ha proposto la modifica ai sensi dell’art.120 comma 
1 del D.Lgs. n. 36/2023 del contratto in corso di esecuzione del servizio assicurativo del 
Consorzio “RC patrimoniale colpa lieve” affidato alla società LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY S.A. – rappresentanza generale per l’Italia P.IVA 10548370963 - Via Garibaldi 86 
20121 MILANO affidati con deliberazione Presidenziale n°60-2024 del 18.07.2024. CIG: 
B28C3FBCC7; 

VISTO il preventivo di spesa acquisito al protocollo consortile n°2035 del 14.04.2025 trasmesso 
dalla società MAG S.p.a. con sede legale in Via Francesco Crespi, 74 – Napoli P.Iva 
09329011218, in ottemperanza al servizio di brokeraggio assicurativo affidato con deliberazione 
della Deputazione Amministrativa n°42-2023 del 12.05.2023, dal quale si evince che la società 
LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. ha quantificato in € 1.393,27 il costo complessivo 
delle polizze assicurative richieste e previste dall’articolo 37, comma 3, allegato I.7 del D.Lgs. n. 
36/2023 per i citati interventi; 

VISTO l’art. 44 (Appalto integrato), comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 che cita testualmente 
“L’esecuzione dei lavori può iniziare solo dopo l’approvazione, da parte della stazione 
appaltante, del progetto esecutivo, il cui esame è condotto ai sensi dell’articolo 42”; 

VISTO l’art. 42 (Verifica della progettazione), comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che 
“In caso di affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione … la verifica del progetto 
esecutivo redatto dall’aggiudicatario è effettuata prima dell’inizio dei lavori”; 

VISTO l’articolo 34 (Verifica preventiva della progettazione), comma 2, allegato I.7 del D.Lgs. 
n. 36/2023 che cita testualmente “L’attività di verifica è effettuata dai seguenti soggetti: … d) per 
i lavori di importo inferiore a 1 milione di euro, dal responsabile unico del progetto”; 

VISTO l’articolo 37, comma 3, allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che “Il soggetto 
incaricato dell'attività di verifica è munito di adeguata polizza assicurativa per la copertura dei 
rischi legati alle attività professionali a norma dell’articolo 43”;

PRESO ATTO che, così come da certificazione rilasciata dal Capo Ufficio Finanziario dell’Ente, 
il presente provvedimento trova copertura finanziaria per € 1.393,27 al capitolo 11316 del 
Bilancio di Previsione 2025; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti dell’applicazione dell’art.120 comma 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il quale disciplina le possibilità di apportare modifiche ai contratti in corso di 
esecuzione;

CONSIDERATO che restano confermati i presupposti di un affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedano mediante affidamento diretto per acquisti, tra l’altro, di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di dover procedere alla stipula per l’ing. Giuseppe Cefarelli, Responsabile Unico di 
Progetto per i tre citati interventi, delle necessarie polizze assicurative previste dall’articolo 37, 
comma 3, allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATE le circostanze d’urgenza, al fine di consentire al RUP l’avvio dell’attività di 
verifica di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 dei citati progetti, essendo il provvedimento 
nell’ordinario di competenza della Deputazione Amministrativa; 

VISTO il vigente Regolamento di gestione patrimoniale e finanziaria; 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 3 di 3 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025 approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati 
n°02-2025 del 04.04.2025; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO l’art. 120, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO, l’art. 18, lettera i), del vigente Statuto del Consorzio; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare i contenuti la relazione acquisita al protocollo consortile n°2212 del 24.04.2025 
a firma del Responsabile Unico di Progetto dott. Antimo Di Biasio; 

3) Di incrementare per complessivi € 1.393,27, in applicazione dell’art.120 comma 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023, l’affidamento avvenuto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 del servizio assicurativo del Consorzio “RC patrimoniale colpa lieve” affidato alla 
società LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. – rappresentanza generale per l’Italia 
P.IVA 10548370963 - Via Garibaldi 86 20121 MILANO con deliberazione Presidenziale 
n°60-2024 del 18.07.2024. CIG: B28C3FBCC7; 

4) Di demandare al RUP la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso 
l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale in uso al Consorzio, raggiungibile 
al link https://sannioalifano.tuttogare.it/; 

5) Di autorizzare il Capo Ufficio Finanziario dell’Ente ad impegnare la spesa di € 1.393,27 
derivante dal presente provvedimento al capitolo 11316 del Bilancio di Previsione 2025; 

6) Di dare atto che la presente deliberazione pur essendo immediatamente esecutiva, in quanto 
non soggetta al controllo di legittimità né a quello di merito della Giunta Regionale ai sensi 
della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione Campania, sarà comunque sottoposta 
alla ratifica della Deputazione Ammnistrativa nella prima seduta utile; 

7) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-line
del sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link https://www.sannioalifano.it/albo/, 
per n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna 
conoscenza e quanto di competenza; 

8) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 
acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 
all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 
inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 
e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott. Antimo Di Biasio 

IL PRESIDENTE  
Franco Della Rocca 


